Perstare. Hi tamen orantem perstant prohibere Ovid. Met. VI, 361. perstat certare id. XIII, 77. damnosa persto crudere semen humo id. Epist. I, 5. 34. perstat contempnere Sil. V, 104. perstitit intercedere Tac. Ann. III, 70. perstitit posthaec aspernari talem sui cultum id. IV, 38. plures perstitere sanctitatem dominae tueri id. XIV, 60.

Perseverare, multo et locorum copia et scriptorum auctoritate firmius. Neque enim Tacitus tantum habet (Hist. III, 39.), sed etiam Quintilianus (v. Spald. Lex. p. 649.), et Livius III, 64. XXXVII, 53. XXXVIII, 46. et Caesar bell. civ. I, 13. III, 14. 37., et Nepos Them. 5.; Curtius vero in deliciis habuit, multumque possunt angeri, quae Muetzelli p. 73. habet, velut: studia insequi perseveravit VII, 9. 13. quod excubare perseverassent VIII, 6. 19. si instare cedentibus perseverasset IV, 16. 30. procedere tamen perseveravit V, 6. 12. et illa petere perseveravit VI, 5. 31. aversari scelus perseverantem VI, 7. 10. obluctari perseverantem VIII, 1. 46. cum illi tacere perseverarent IX, 2. 31. sed solus quoque ire perseverabat IX, 2. 33. navigare perseverantis IX, 4. 12. obstrepere perseverabant X, 6. 12.

Pergere, optimo cuique scriptori consuetum. Ita intelligi potest Persii locus Sat. V, 150. ut numi pergent (*ἴνα διατελῶσι*) sudare deunes, nec opus est fahnii explicazione in Annal. Bergk. et Caes. 1844. p. 1111.

Exsequi, quod aut cum particípio coniungitur, aut cum gerundii ablativo, Livioque maxime placuit, v. Fabri. ad XXII, 9.

Non desinere. Fortuna Persas urgere non desinit Curt. V, 9. 4. clamare non desinit Cic. Nat. D. I, 34.; multoque saepius non desistere v. Muetz. ad Curt. p. 78. quibus adde III, 6. 15. appropinquantes admonere non destitit. Cic. Phil. II, §. 24. auctor esse non destiti, cuius generis non pauca sunt apud Nepotem (Dion. 3. Hannib. 1. Cat. 2.) et Caesarem (bell. g. VI, 2. VII, 17.) multa apud Livium leguntur (V, 30. X, 16. XXII, 15. XXXII, 11. XL, 56. XIIII, 62. XIUII, 23.). Non absistere Ovid. Met. XI, 531. XII, 534. Maxime vero memorabile non intermittere, quod a Caesare ita est positum, ut Graecum aliquod exemplar scribenti obversatum fuisse existimemus, bell. g. II, 25. hostes neque a fronte ex inferiore loco subeuntes intermittere τοὺς πολεμοὺς οὐ διαλείπειν ἀνθείσαντας

Variae lectiones.

Venit mihi nuper in manus praeclara Schoemanni Ciceronis librorum de Natura Deorum editio ante biennium Lipsiae in publicum prolatata. Quae quamquam tum externa specie nitet et satis accurate expressa est *), tum ea, quae editor vel praefatus vel interpretatus est, iustis laudibus in Muetzellii Commentariis nuper elata sunt, tamen in eorum corpus hos Ciceronis libros relatos esse monumentorum, quae adolescentibus in gymnasii erudiendis legenda sint, magnopere est dolendum. Utinam aliquando viri docti arbitrari desinant, quidquid antiqua tempora tulerint, tam esse ab omni parte perfectum et utile, ut ad alenda et excolenda adolescentium ingenia adhibendum sit. Neque ego hoc ita dictum volo, ut in antiquitatis studiis eum fructum percipi posse negem, qui laetiora adolescentium ingenia nutrire queat: tantumque abest, ut illorum studiorum obtrectatoribus adsentiar, ut unam eam viam ac rationem ad excolenda iudicia, ad implendos animos iuveniles vero humanitatis ardore ducendosque ad sacra philosophiae altaria certissimam esse confidam. Sed est tamen modus in rebus; et si quis id acturus est, ut, quae veteres philosophi de rebus ad mores et ad animos pertinentibus senserint, iis iuvenes instituantur, Tusculanis quaestionibus perlectis librisque de Officiis explicatis in gymnasii cumulate erit huic quoque studiorum parti satisfactum. Sed physica ista, quae in libris de natura Deorum tractantur, cui adolescentium, quaequo, placere aut placere posse dicamus? Qui ubi insanas Velleii Epicurei in primo libro hallucinationes pravamque in ceteris philosophis condemnandis arrogantiam cognoverint, ubi Balbi Stoici in altero libro ridiculas de nominum divinorum originibus sententias et quattuor, quae vocantur, elementorum rationem perversissimam cum inani verborum specie ac pompa non prolatam semel sed ter quaterve repetitam legerint, ubi Cottae Academicci in tertio libro de numero Deorum longinquam molestamque disputationem per voluntaverint, utrum tandem admiratione et studio discendi erectos, an taedio et languore confectos fore putabimus? Nam de naturalibus quidem rebus nunc multo rectiora et sciuntur et traduntur. Accedit, quod ne in dicendi quidem genere omnia quae in nostris libris leguntur, probari possunt, quae in secundo maxime libro explicando Schoemannus diligenter adnotavit, in eo, ut videtur, lapsus, quod Ciceroni ista, negligenti videlicet scriptori, obtrudere quam codicum temporisque iniuriae assignare maluit. Ecquis enim serio sibi persuadeat, ea quae II, 57. §. 143. de oculis legantur, a Cicerone profecta esse? qui si nunc relegere posset, quae ipse populi Romani lumen et columen scripsisse putaretur, ambas, opinor, buccas inflaret librosque suos perisse mallet. Haec igitur si ad

*) Iis, quae a typographo errata esse ipsa libelli indicat ultima pagina, haec addo: p. 27. ἀπογάσεις alterum et non expressum est. 59. similitudine pro similitudine. 79. statis pro satis. 93. amicitiae pro amicitiae. 157. tepefectis pro tepefactis. 177. uberimi pro uberrimi. 188. eundemque pro eundemque.

gymnasiorum primos ordines aditum inveniant, quid mirum si vel eruditii homines vix resistent eorum invidiae, qui in scholis nostris inutilium rerum farragine adolescentium memoriam refesciri querentes omnia antiquitatis studia acerbissime persequuntur? Iis potius reserventur, quorum interest interiores istas et reconditas literas scrutari, quibus ego fortius fidelemque operam Schoemanni magnopere commendatam cupio.

Sed sunt levia quaedam, quae rectius eum edidisse velle. Ac primum quidem I, 21. haec leguntur: *roges me, qualem deorum naturam esse ducam: nihil fortasse respondeam.* Quaeras, putemne talem esse, qualis modo a te sit exposita: nihil dicam mihi videri minus. Gravioribus notis, quam res postulabat, et ab Orellio et a Schoemanno oratio distincta est. Etenim apposita esse haec enunciata appetet ad illud, quod paulo ante Cotta de se ipse iudicaverat: „*michi non tam facile in mentem venire solet, quare verum sit aliquid, quam, quare falsum.*“ Itaque, inquit, si mihi sit propositum, ut esse deos demonstrem, haesitem in respondendo; sim, ut falsum esse alterius iudicium arguam, hoc facturum me audacter profitear. Quamobrem sic incidentiam esse orationem appetet: *roges me, qualem deorum — ducam, nihil respondeam: quaeras — exposita, nihil — minus.* — Similis est causa III, 6. §. 15. quid simile medicina, cuius ego rationem video, et divinatio? quae unde oriatur, non intelligo. At haec quomodo distinguenda essent. Orellius docere poterat, qui duo enunciata relativa ἐς τοῦ addita esse intellexit: quorum si alterum superiori magis etiam assimilare voluisse Cicero. scripsisset: et divinatio, cuius ego originem non intelligo. — Tertius est locus III, 21. ubi de multiplici eorundem deorum numero Cotta disputat: tertii dicuntur a nonnullis Alce Melampus et Timotheus. Res est tritissima, aut polysyndeta talia scribi solere, aut asyndeta; sed in propriis nominibus liberius fuisse arbitrium ex Livio praecipue intelligitur: Eumenes Attalus et Mysagene XLII, 65. Azorum Pythium et Dolichen ib. 53. Epirus Aetolia et Thessalia ib. 37. Evander Neo et Archidamus XLIV, 43. Demetriadem Chalcidem et Lacedaemonem XXXV, 34. Pharsalus Scotussa et Pharae XXXVI, 14. Caecilius Baebius et Sempronius XXXIX, 33. Etiam apud Caesarem, qui in hoc genere accuratius scripsisse iure existimat: Delphos Thebas et Orchomenum bell. civ. III, 55. legitur. De Sallustio v. Fabri. ad Iug. 14. 7. Rarissima sunt appellativorum exempla, velut aurum argentum et aes Liv. XXVI, 36. Quamobrem si apud Ciceronem legitur: *quid intersit inter popularem i. e. assentatorem et levem civem et inter constantem, severum et gravem Lael.* 25. 95. si recte notionum *ἀριθμοί* consideraveris, non a consuetudine et elegantia eum aberrasse intelliges, qui, ut assensionem et levitatem popularis hominis, ita severitatem et gravitatem constantis esse dixerit. In propriis nominibus, ut supra demonstravimus, res magis ambigua est: unicus particularum copulativam inclusit Orellius, servavit Schoemannus: sed si perpenderis, quae in apparatu critico ille contulit, polysyndeton potius scripsisse Ciceronem, quam asyndeton censcas. Nam quod paucis versibus infra legitur Ialysi Camiri et Lindi, nihil habet momenti, quia totum locum corruptum esse appetet.

Proxime ad libros de natura deorum accedunt duo de divinatione volumina, quae non inhabilem post Hottingerum et Moserum invenere explicatorem Gieseum: in ceteris rebus hatis acutum illum quidem et prudentem, versuum tamen et numerorum imperitissimum. Atque legenti mihi et cogitanti haec fere in mentem venerunt. De div. I, 3. §. 5.: e quibus, ut de antiquissimis loquar, Colophonius Xenophanes, unus qui deos esse dicaret, divinationem funditus sustulit. Vertit Hottingerus: es war unter allen denen, welche die Existenz der Götter behaupteten, Xenophanes von C. der einzige, welcher die Wirklichkeit der Divination schlechtweg leugnete. Itaque aut alia legisse eum appetet atque ea sunt, quae nunc leguntur, aut ad suam sententiam accommodasse, quae parum recte scripta est¹⁰ existimaverit. Nec Gieseus, quid senserit Cicero, attigisse videtur. Ego si quid video.

sic distinguenda sunt verba Coloph. Xen. unus, qui deos esse diceret, div. f. s. Opponitur postea Epicurus, quem de natura deorum balbutisse ait i. e. incertissimum fuisse, utrum essent necne. Pluralem deos quin Cicero scripserit, equidem non dubito, quum hoc quidem loco nihil attineat, utrum unum an plures esse crediderit deos. Sed alteram quoque et posse inesse et inesse sententiam ego existimo: nonne enim mirum est, si quis deos esse dicat, divinationem neget? Quae quum ita sint, equidem locum sic verto: „Von den aeltesten Philosophen war X. der einzige, der, obgleich er die Existenz der Goetter behauptete, doch von der Divination durchaus nichts wissen wollte.“ Idem Orellium sensisse credidem, nisi post Xenophanis nomen et ipse nota orationem distinxisset. — Sequitur versus Attii I, 22. pérpropinquam: haec bēne verruncent pôpulo; nam quod ad dexteram Coepit cursum ab laeva signum. — Nihil adnotavit Orellius, Gieseus audacter nam quod ad pro dactylo habendum dicit. Quod quum ferri posse nemo non videat, praepositio, ut quae male ab aliquo addita sit, delenda videtur: sed scripserit poeta dexteram an dextera an dexterum (sequitur cursum), dijudicari non posse liquet, nisi quod aliunde argumentum accesserit. Mibi poetae stilo dignissimum, quod postremum posui, si fas est divinare, videtur. —

Transeo ad Attianos versus I, 31. §. 66. Atque in primo quidem et altero God. Hermannus (ap. Orell. p. 218.) ita operae pretium fecit, ut emendatrice non iam manu egeant. In sexto versu, quod vulgo legitur Virgines verò aequales patrī mei —, olim quidem tolerabile videbatur, sed ex quo paene divina Ritschelii opera meliora edociti sumus, haud facile quisquam ferat. Perdidit nimirum operam idem ille Hermannus, idque dupliciter, qui primum proposuit Virgines vero aequalēs patris mei —, postea Virg'nes vero aequales patrī mei, in quo illud quidem vir acutissimi ingenii perspexit, foedos accentus aequales vocabuli ferri non posse, sensu ille quidem ductus naturali quodam, non certo praecepto. Atque in Plautinis versibus si quis consideraverit, quanta vel sine codicūm auctoritate Ritschelius mutaverit, atque ita mutaverit, ut non Ritschelianum sed vere Plautinum Plautum legere nobis videamur, is sane leni usum me esse medicina confitebitur, non urentem et secentem, sed ita transponentem: Virgines aequales vero, patrī mei meum factum pudet. Difficilior est sententiae explicatio. Ciceronem ipsum erroris convincebat Bothius p. 275. (Poet. scen. V.) „meorum factorum interpretatur Cic. Orat. 46., sed fallitur.“ Non mehercule est lapsus, miramque Bothii temeritatem recte Orellius castigavit. Quod vero hic proposuit „virgines, aequales meae, (ut vocativus sit) pudet me patris mei, optumi viri, propter mea facta“, quamquam de dupli genitivo non repugno, tamen habet, quod displiceat, propterea quod cum Hecuba matre Cassandrae esse diverbum appetat. Evidem virgines patris mei aequales filias Priami πολυτέκνου γέροντος vocari arbitor (nisi forte Troades ipsae virgines Priami appellari possunt), aptissimamque eam sententiam esse: ego ab Apolline missa sum, ut vera vaticiner; at miserae mihi non creditur, potius aequales meas, filias Priami optumi viri (eoque magis miserandi) pudet eorum, quae ego facio. — In iis, qui sequuntur, versibus, qui non sunt iambici, ut voluit Bothius l. c. p. 276., sed trochaici, Turnebus mihi verum invenisse videtur Ah, adest fax obvoluta. Quod editum est adest, adest fax nullo modo defendi potest, etsi posse olim Hermannus putabat (Orell. p. 218.).

Accedamus ad Enniana quae leguntur cap. 48. Heroicis versibus Ennius geminorum illorum de Roma condenda regnoque occupando certamen exponit. Et in duodecim primis quidem non habeo quod reprehendam, Orellii editionem intuens, non Giese, cuius, ut ante dixi, in hoc genere nulla est auctoritas: sed, qui supersunt octo, in his haud pauca esse conseo, quae aliter a poeta scripta esse videantur. Hoc enim, nisi fallor, dicit, priori Remo unam aquilam (de sex vulturibus v. Liv. I, 7. quae vulgo fama ferebatur) visam esse, deinde Romulo duodecim. Iam poeta ita rem enarrasse mihi videtur, ut ante ortum solis unam avem apparuisse dicat, cum ortu solis, quod erat faustissimum certe augurium, duodecim visas esse.

Praeterea quomodo, quaequo, heroicus versus ab anapaesto ordiri potest avium? Verum monstrare potuit Gell. VI, 6. quem plane caecus Hottingerus memoria lapsum esse contendit, ego legisse puto, quae poeta scriperat. Quamobrem quinque versus ita refingo: Ex in candida se radis dedit icta foras lux, Et simul ex alto longe pulcherrima praepes Laeva volavit avis. Simul aureus exoritur sol, Cedunt de coelo ter quattuor*) corpora sancta, Praepetibusque hilares sese pulchrisque locis dant. Corpora sancta aliquis interpretatus est avium. Praepetibus pulchrisque locis tertius est casus, idem diceretur in vel ad praepositionibus.

Sed de versibus hactenus: ad Ciceronem redeo. Qui ubi Democriteas imagines dormientibus obrepentes perstringit (II, 67. §. 139.) sic scripsisse existimatur: nec cognovi quemquam, qui, maiore auctoritate, nihil diceret. Comparativam, quae vocatur, desideramus particulam; neque enim id dicturus est, neminem se cognosse in philosophia egregium, qui halucinatus sit, sed illud, credo, neminem se scire maioris auctoritatis, qualis fuerit Democritus, qui tantopere delirari. Quid ergo? nonne legendum qui, maiore auctoritate, tam nihil diceret? Nempe facillime binarum literarum vocula (nam tertia linea indicaatur) antecedentis vocabuli consimili exitu potuit *ἀγαντέονται*.

Nec paulo supra §. 136. quae leguntur, omni ex parte sana esse reor: de nostris somniis quid habemus dicere? tu de merso me, et equo ad ripam? Sic Orellius, melius Gieseus sublata distinguendi nota. Quin certissima est Davisii conjectura de emerso me et equo ad ripam, ut iungantur emerso ad ripam. Nam I, §. 58. ita res narratur: *tum te* (M. Ciceronem intellige) repente laetum extitisse eodemque equo adversum adscendisse ripam. Omnis tollitur dubitatio, si ea consideres, quae infra leguntur II, 68. §. 140. subito sum visus emersus e flumine. Quod autem illum locum, qui a Davisio persanatus mihi videtur, ita distinxit Orellius, ut equitem ab equo seiungat, nihil habeo dicere, nisi hoc, quandoque bonum dormitare Homerum.

Restat unus locus, non tam conjectura tentandus, quam aliorum exemplo tutandus. Namque II, 68. haec leguntur: *potest omnino hoc (somnium) esse falsum, potest verum sed, utrum sit, non est mirabile.* Olim pro utrum sit scribendum censebam ut verum sit: videbatur enim mihi *hoc* dici: si falsum sicutumque est somnum, nihil attinet explicare, unde factum sit, ut Alexander ita somniaret; sed fac verum esse, tamen non est quod mirum ita evenisse. Quae conjectura quamvis probabilis videatur, tamen nunc non dubito quin ea abstinentum sit. Plane enim est consimile, quod legitur pro Sest. 42. horum utro uti nolimus, altero est utendum; quem locum sane mirabiliter Freundius in Lex. (qui quo propius ad finem opus perdixit, eo minus studii ac diligentiae videtur adhibuisse) iis adnumeravit, qui indirecta, quae dicitur, interrogatione continentur. Imo in eo censendus est numero, qui simplicia pronomina pro duplicatis amplificata notione usurpata esse demonstrat. Sed tamen unum est illud e Sestiana, quod coniunctivum habent: quem modum si in aliis adhibuit (v. Schellerum in Lex.), sua cuique fuit causa. Accedit Vitruvii auctoritas non contentanda, qui praef. 7. quorum utrum ei acciderit, merenti digna constitit poena.

Haec habui, quae in libris de nat. deorum et de divin. reprehenderem. Addantur quaedam ex aliis Ciceronis de philosophia libris et ex orationibus.

Lael. §. 53. legitur: quod Tarquinium dixisse ferunt, *tum exulantem* se intellexisse, quos fidos amicos habuisset, quos infidos, cum iam neutris gratiam referre posset. Imo *exulantem* illud exulare iubeamus et facile patiamur, praesertim quum a legentibus modo *exulantem*, modo *exulantem*, modo cum *esset exul* adscriptum esse inveniamus, ut interpre-

*) bisyll. est v. Ritsch. praef. ad Trin. p. CLXIV.

tamenti nulla sit dubitatio. Quae a Gernhardo ad defendendam temporalis particulae cum participio consociationem prolata sunt, plane dissimilia esse vel obiter intuenti appareat.

Tusc. IV, 36. ira, quae quamdiu perturbat animum, dubitationem insaniae non habet —, cuius impulsu est. In verbis nihil habeo, quod reprehendam: unum me pungit, quod Kuehnerus Wolfii auctoritatem secutus non plenam esse orationem contendit signoque ἀραχολογίας praecedit. Sed numquis est, qui ita sensisse Ciceronem censeat: ira, quae tamdiu sine dubio pro insania habenda est, quamdiu perturbat animum? Imo hoc voluit, non dubitari posse, quin ira sit insania. Sequitur, ut relativum illud enunciatum parenthesis signis a ceteris intercludendum et quam particula admirationem quandam significare putanda sit: de qua re si quis dubitat, Handium adeat: sane quam, nimis quam, admodum quam, et solam particulam adminiculis istis destitutam, omnia satis multis exemplis inveniet comprobata. Cic. Verr. IV, 25. sunt vestrum, indices, quam multi, qui Pisonem cognoverunt. Terent. Andr. I, 1. 109. reiecit se in eum quam familiariter. Quae cum ita sint, Ciceronis verba ita vero: „Der Zorn (wie lange kann er den Geist verwirren!) ist ohne Zweifel ein Wahnsinn: er treibt Brüder zum Zanke“ —. Quocum si Kernii conferas interpretationem: „Was sag' ich vom Zorne? denn so lange diese Leidenschaft den Geist verwirrt, lasst sie keinen Zweifel an ihrer Sinnlosigkeit uebrig. Sie ist die Triebfeder, dass auch unter Brüdern Zank sich erhebt“, utrum magis placeat, facile diiudicabis. Accedit, quod paulo post legimus: quid est enim, quo non progrediatur eodem ira, quo furor? Qui locus quomodo esset emendandus, magnus olim Bentleius docuerat sic tentans: quid est enim, quo non progrediatur ira? eo demum, quo furor. Acu rem tetigerit, qui legerit eodem, quo furor. Quum enim de ira disputare inciperet, non multum eam ab insania abesse dixit: cuius rei probandae causa adhibitis iratorum fratribus exemplis Atrei et Thyestae, eodem progredi posse iram demonstrat, quo furorem i. e. insaniam.

Ex orationibus tres notavi locos, qui nondum emendati mihi videantur. Verrin. V, 50. §. 131. sic editum est: praefuisse classi populi Romani Siculum, perpetuo sociis atque amicis Syracusanum. Ernesto iure perpetuo illud ita displicuit, ut uncis segregaret, quod Zumptium non fecisse miror. Legendum est praepositum, nec dubito, quin, qui Verrinas edere postea suscipiat, hac conjectura sit usurus. Nec minus mihi dubium est de loco pro Deiot. 13., quem sane incertum in recentissima grammaticae editione §. 507. b. Zumptius iudicavit. Namque iussus esset coniunctivus minime ad posteaquam coniunctionem referendus est, verum ad quum particulam, quae nisi sic accipitur, plane ἀραχολογίας haeret. Legendum igitur: etenim, si Antiochus —, quum, posteaquam a Scipione devictus est, Tauro tenus regnare iussus esset omnemque hanę Asiam amisisset, dicere est solitus —. Exstitit error inde, quod antiquitus scriptum fuit devictus (v. Ritsch. in iis, quae ad Trinummum praefatus est p. CVII.) t̄ vero consona sequente Tauro vocabulo intercidit. Minus certa est res de loco a multis multum vexato in Catil. III, 11. eandemque diem intelligo, quam (i. e. cuius memoriam) spero aeternam fore, et ad salutem urbis et ad memoriam consulatus mei propagatam esse. Nisi quis sibi persuadet, illud esse similiter dictum: pro Sest. 48. haec fama celebrantur, posteritati propagantur, vel Cat. II, 5. mens consulatus multa saecula propagari reipublicae. Mihi diversa haec esse sentienti occurrit propagandam datam esse, a diis immortalibus intellige vel a fortuna. Fortasse enim eo labem traxit oratio, quod datam participium per compendium scriptum antecedentis syllabae similitudine expunctum est: quod quum factum esset nec gerundivum ferri posse appareret, mutatio est facta. Quod ego proposui, facillimum est intellectu, et memoriam propagare et Plinii auctoritate defensit (XV, 14. 15.) et vero similiūm vocabulorum analogia, vitam, tempus propagare.

Ciceronem quis potius sequatur, quam militari laude superior, doctrinae gloria haud impar C. Julius? Qui in comm. de bell. civ. I, 34. utrum ad occupandum an ad occupandam

Massiliam scripsit, maior est controversia, quam vulgo putatur. Ellentius quidem ad Cic. Brut. 16. 62. Ciceroni plane talia abiudicat „gerundiorum accusativus cum obiecto non ponitur apud Ciceronem, nisi concinnitatis gratia.“ Utinam concinnitatis illius vel suum exempli causa vel Ciceronis protulisset documentum. Nec lueulentius Heldius, prudentissimus editor (recentissimam editionem inspicere non potui), ad illum Caesaris locum: „Die Lesart der meisten Hdschr. ist occupandum, und wahrsch. richtig; die Verbindung des unveraenderten Acc. Gerund. mit neben stehendem Obiects-Accus. findet sich, wie ueberhaupt, so bei Caesar an keiner sichern Stelle.“ Quod si verum esset, ne nos quidem cramben repete re conati essemus. At fugit et grammaticorum curam et editorum diligentiam unus locus, qui nulla lectionis varietate notata milii certissimus videtur, bell. g. I, 38. Ariovistum ad occupandum Vesontionem, quod est oppidum Sequanorum, contendere. An serio aliquis contendat, Caesarem ad insequens neutrius generis vocabulum gerundivum accommodasse? Qui etsi bell. civ. II, 19. edidit: Carmonenses, quae est civitas, cohortes eiecit portasque praeclusit, haec tamen negligentia unde habeat veniam, satis apparet. Atque Vesontionis oppidi nomen Freundius in Lex. feminino generi tribuit, quod utrum aliquo testimonio motus an universo de nominibus urbium praecepto ductus scripsit, nescio. Quo certo, ut videtur, documento nixus saepius, quam adhuc creditum sit, de archaismo illo vel optimos scriptores sibi indulsisse reor: quoniam ne ab aliis quidem vetustioris orationis formulis abhoruerunt. Sed quamquam ad liquidum rem perduci posse propter codicum inconstantiam desperandum est, tamen quoniam haec licentia progressa esse possit, quaerere non supervacaneum videtur. Ac primum quidem pronomina et neutra liberiore quadam conditione usitate videntur: certus est enim Ciceronis locus Cat. M. 2. 6. via, quam nobis ingrediendum sit, nec minus dubitatione carens Quint. IV, 5. 17. omnia credat audendum. De substantiis hanc legem cum veri similitudine statui posse arbitror, antecedens gerundium ferri posse, si librorum auctoritate defendatur, si postpositum sit, gerundivo utique mutandum esse. Itaque si codicibus niteretur ad illustrandum nobilitatem suam, quod in uno Victorii libro legitur Cic. Brut. 16. non reiiciendum esset; neque, quod in fr. pro Scauro 13. legitur obliviscendum vobis putatis scelera, quisquam impugnavit. Nec iniuria Drak. ad Sil. XV, 105. Caesaris loco b. g. III, 14. statuit exspectandum classem patronus exstitit. Accedunt, quae sane controversa sunt, Liviana: nec praetermittendum spem ullam censuisset XLII, 43. et ad depopulandum Celtiberiam XL, 49. denique ad aedificandum rem publicam Cic. ad Fam. IX, 2. Sed quod in Miloniana legitur 19. noctem prope urbem exspectandum, prorsus damnandum est.

Restant tres ex Caesaris Comm. de bello civili loci. I, 18. mittit eo M. Antonium cum legionis octavae cohortibus quinque; ubi Heldius: „Es muss entweder hier, oder weiter unten (eo triduo legio octava ad eum venit) octava falsche Lesart sein.“ Profecto hoc vel somnians aliquis videre poterat, itemque est facile intellectu, VIII. et XIII. numeros tanta esse similitudine ut vix fieri posset quin confunderentur, tamen, qui ad ea recesserit, quae cap. 12. narrata sunt (cohortes legionis XIII ex praesidiis dedita), non dubitabit, quin superiore cap. 18. loco XIII, inferiore VIII. legendum sit. — II, 18. complures praeterea in Hispali faciendas curavit. Ad quem locum Heldius: „Caesar setzt zwar sonst zu Staedtenamen haeufig die Praep. a, ex, ad, aber in mit dem Abl. steht nur an dieser Stelle, ist jedoch von allen Handschriften anerkannt.“ Quid postea? unum, opinor, apparet, si vitium commissum sit, ultra codicum nostrorum memoriam pertinere. Ecce vero Ciceronis testimonium ad Attic. VIII, 3. 6. navis et in Caieta est parata nobis et Brundusii. Mirabilia narrat Kruegerus gr. lat. §. 387. 3. portum oppidi dici, non oppidum ipsum. Ego nec Ciceronem, nec Caesarem illa scripsisse iudico, nec duobus integerrimorum scriptorum exemplis certam dicendi consuetudinem sublatam esse. Quamquam quid Cicero ediderit, non expedio.

nisi hoc video, Caietae extremam vocalem ita esse insequentis vocabuli exordio absumptam, ut Caieta est initio scriptum esset. Caesar, nisi fallor, scripsit: complures praeterea navis Hispali faciendas curavit, ut eius, quod inserui vocabuli altera syllaba vicinae similitudine evanuisse videatur. — Denique III, 46. erates directae longuirique obiecti, quod etsi Heli-dius interpretari studet „der Laenge nach ueber den Weg hingestreckt“, tamen vide ne ad sententiam loci aptius sit direpta, quod, si unius codicis auctoritas addicat, ego praeferendum censem.

Sequitur tertium latinitatis lumen T. Livius, cuius ingentis vere operis reliquiis elegans-tissimus nuper exstitit enarrator, sano qui iudicio, quae in libris legerentur, expendit, et ne cui opus esset silvas illas Drakenborchianas perrepere, luculenta brevitate prospexit, Fr. Al-scheskius: quem unum dolendum est nondum ad finem opus perduxisse.

Incipiamus a loco VI, 19. tum tribuni consulari potestate tribunique plebi (nam et, quia eundem et suae potestatis, quem libertatis omnium, finem cernebant, patrum auctoritati se dediderant) ii tum omnes, quid opus facto sit, consultant. In iis, quae parenthesis loco orationi inserta sunt, post voculam copulativam pronomen quoddam demonstrativum, in quo pondus sit ac momentum, desideratur. Quamobrem non dubito, quin inversis aliquot voca-bulis ita edendum sit: plebi (nam et ii tum omnes, quia — dediderant), quid opus facto sit, consultant. Omnes addidit, ne quis maiorem tantum partem tribunorum, quod fieri con-sueverat, idem sensisse opinaretur.

Tum VIII, 37. ut in Tusculanos animadverteretur, quorum eorum ope ac consilio Ve-literni populo Romano bellum fecissent. Pronominum illa coniunctio plane barbara est nec iis, quibus Als. succurrere voluit, defenditur, quia hic is, hic ille omnia sunt demonstrativa. Nec Gronovius audiendus est, qui, si eorum esset partitivus, qui dicitur, genitivus, aliquid dixisset, sed recte iam a Dukero est reprehensus. Itaque recipiendum erat aut quod eorum, id quod in nonnullis est libris, aut, quod mihi ad vulgatam lectionem propius acce-dere videtur, quoniam eorum.

XXV, 3. sitella allata est, ut sortirentur, uti (i. e. quo ordine) laturi suffragia fer-rent. Laturi iam Strothius felicissime reposuit, in libris latini legebatur; sed ne ferrent quidem tolerabile est, legendum forent. Ita XXXVII, 15. utrum abscessuri forent. X, 14. qua bellum venturum foret. XXVI, 26. nedum respirare civitatem forent pas-suri. XXXVII, 10. quas obiecturus certamini foret. XXIII, 43. quae captae urbi ces-sura forent, et quae praeterea ex Livianis voluminibus concessit Fabri. ad XXII, 57. qui-bus addere liceat Sal. Iug. 109. agitaturus foret. Nep. Dion. 8. quod inimici suos sensus aperturi forent. Tull. Tiro ap. Gell. X, 1. quum Pompeius aedem Victoriae dedicatu-rus foret.

XXV, 35. extremo capite haec leguntur: consistere coeperunt ac tutari agmen, quantum possent: tamen, tuto ut simul pugnarent procederentque, Scipio hortabatur. Ut verba sunt Livii, ita perperam ab editoribus sunt distincta; nam possent coniunctivus non habet, quo referatur. Legendum: ac tutari agmen: quantum possent tamen —.

XXVII, 8. causam inaugurarri coacti flaminis libens reticuisse, ni ex mala fama in bonam vertisset. Legendum: eo mala fama i. e. nisi eo, quod inaugurarri coactus est, mala eius fama in bonam vertisset: quemadmodum II, 3. libertatem aliorum in suam vertisse ser-vitatem conquerebantur.

XXVIII, 16. non tam evidenti eo tempore subitae mutationis causa, quam docu-mento post id tempus constantissimae ad ultimam senectam fidei. Omnia sunt sana, verum interpres mira narraverunt: tu adiectivum cum utroque ablativo iunge et fidei genitivum intellige, qui vocatur, epexegeticum esse: die Ursache der ploetzlichen Veraenderung war da-

mals nicht deutlich, doch deutlich bewies die nachherige feste Treue, dass er auch damals nicht ohne triftigen Grund gehandelt habe.

XXX, 6. elephanti sex capti, octo flamma ferroque absumpti, magna que vis armorum capta. Ea omnia imperator Vulcano sacra incendit. Haec ita distinguenda: elephanti — absumpti: magna que — capta, ea — incendit.

XXX, 44. nae esse in vos odio vestro consultum ab Romanis credatis. Notissimum est illud de nae particula praeceptum, nisi pronomine subsequente non dici, dudumque illud Terentianum faciunt nae intelligendo (Andr. prol. 17.) sublatum est. In Livio minus elaboratum: sed omnino sunt haec vitia secunda. Et hoc quidem loco Livius Hannibalem haec facit dicentem: ne esse in vos odio vestro (i. e. vestri) consultum ab Romanis credatis h. e. nolite credere, homines tenacissimi aeris iidemque stultissimi, in vos, quibus ingens stipendum imperatum sit, graviter consultum esse ab Romanis, quia odiosi sitis: potius Romanorum consilia eiusmodi sunt, ut, etsi nihil de magnitudine imperii demant, tamen universae reip. ruina non iam vitari possit. XXVI, 31. nae magis reip. interest, quam mea, Gronovium recte emendasse censeo. Nec XXXIV, 4. iis ausculo, qui ediderunt: nae simul pudere, quod non oportet, coeperit, quod oportet, non pudebit. Legendum: nae eas simul, quod quomodo invenerim, iis qui literas inserto pronomini confines intuii erunt, satis apparet.

XXXVI, 22. Aetolos, si poenitere possint, posse et incolumes esse. Legendum: possit; quamquam enim et pudens participium et poenitendus, pudendus, pigendus adiectiva facta nec Livio ignota, satis demonstrant, impersonalia illa subiectum aliquando potuisse habere, tamen vix ad Plautum ista consuetudo descendit, qui Stich. I, 1. 50. haec conditis poenitet: v. Krebs. Antih. p. 604. Mansisse tamen in pronominibus liberiorem usum arbitror, ut quod poenitere possit, quod poenitere fuit necesse Ciceroniana (v. Lex.) non quartum, sed rectum habere casum videantur, etsi Zumptio in Gr. §. 442. securus videtur; sed plurali numero rarissime usi sunt, Terentius haec pudent, Lucanus saeva pudebunt; poenitebunt vero, pudeo, poenitere coeperunt et quae sunt similia ad homines ipsos relata aut summae sunt antiquitatis (Pacuv. Plaut.), aut cadentis latinitatis (Justin.), sed apud Ciceronem, Caesarem, Livium plane inaudita. Exempla a Fabro allata ad XXII, 12. 10. diversissima sunt. Unum quod hue pertinere possit: certaminum momenta assuefaciebant militem minus poenitere virtutis suae, in hoc accusativus et ad assuefaciendi et ad poenitendi verbum est referendum.

XXXVIII, 1. ubi ea dies advenit et Amynander cum mille Aetolis in finibus erat, ex composito quattuor simul locis praesidia Macedonum expulsa, literaeque in alias urbes passim dimissae, ut vindicarent sese ab impotenti dominatione Philippi et restituerent in patrium ac legitimum regnum. Dukerus quae adnotavit, qui perlegerit, non poterit facere quin probet, unum forsitan molestum sit, quod pronomen deest ad Amynandrum referendum: quod nisi fallor post patrium vocabulum literarum similitudine haustum est, legendumque in patrium enim ac legitimum regnum.

XXXIX, 7. in triumpho tulit Manlius coronas aureas ducentas duodecim pondo, argenti pondo ducenta viginti milia, auri pondo duo milia centum tres (sic). Clareanus, cui consentit Drak., non coronarum numerum a Livio referri ait, sed earum pondus, quamobrem aut ducenta scribendum esse, aut intelligendum esse libras accusativum. In qua re et quam vehementer uterque erraverit, et quomodo locus corrigendus sit, exemplorum non exiguis numerus demonstrat. XXXIX, 29. tulit coronas aureas quinquaginta duas, auri praeterea pondo centum triginta duo, argenti sedecim milia trecenta. Eiusd. I. cap. 42. coronas aureas tulit octoginta tres et duodecim milia pondo argenti. XL, 34. transtulit coronas aureas quinque et viginti: nec praeterea quidquam auri argenteique in eo triumpho latum.

XL, 43. tulit in triumpho coronas aureas centum viginti quattuor, praeterea auri pondo triginta unum et signati Oscensis (argenti) —. Quid igitur certius, quam ex tribus istis pondo primum male esse ex posterioribus adscitum legendumque esse: coronas aureas ducentas duodecim, argenti pondo —. Unus repugnare videatur locus XL, 16. extr. translatum argenti pondo novem milia trecenta viginti, auri octoginta pondo, et duae coronae aureae pondo sexaginta septem. At ne haec quidem sana esse nec ego censeo, nec olim Drak. censuit, qui recte octoginta duo pondo et coronae scribi iubet, perfecissetque curationem, si pondo illud extreum resecuisset, perperam ab aliquo ex superioribus repetitum et adscriptum.

XXXIX, 44. in censum referre viatores iussi. A Kreyssigio sine ulla dubitatione verum receptum est iuratores. Plaut. Trin. 879. census quom sum, iuratori recte rationem dedi. Id. Poen. prol. 56. argumentum hoc hic censebitur, vos iuratores estis. Heusingerus, quod nihil est, curatores coniecit: qui quam prope a vero absuerit, mirari licet; ipse enim in sex libris iuratores legi adscripsit.

XL, 44. de pecunia finitur. Nonne finitum?

XL, 47. si non impetrassent, tum separatim eos ab illis se consulturos. Legendum: separatim sese ab illis esse consulturos. Heusingerus, qui corruptae lectionis patrocinium suscepit, semper legatos popularium suorum personam tueri non cogitavit. Quod Drakenborchii visum est: separatim sibi ab illis se consulturos, ferri illud quidem potest, sed parum simile est sibi literis eos pronominis. Postea quod reponi iussi esse, quomodo depravari et decurtari potuerit, facile perspicitur.

XLII, 8. et distractos passim iustis quondam hostibus populi Romani pacatis servire. Acutissime olim Heusingerus ante pacatis vocabulum excidisse indagavit, sed tamen vestigiis parum cognitis in errorem inductus est, quippe qui in extrema antecedentis nominis syllaba vix particulam delituisse arbitraretur: male enim librarium p. rui, x consona oblitterata, populi Romani legisse. Mihi persuasum est, in eo libro, unde haec manarunt*), sic fere fuisse: pop. r̄nc, i. e. populi Romani, nunc pacatis: ut, etsi verae lectionis ignarum hominem acerrimi iudicii ipsa necessitas quaedam recte vertere coegerit: „als die Verschleppten steckten sie jetzt allenthalben bei ehemals erklaerten, jetzt beruhigten Feinden Roms in der Sklaverei.“

XLII, 10. annos sex post, quam voverat. Nihil interpretes, nihil grammatici: legendum: annis.

XLII, 19. ut Cn. Sicienus praetor aedes instructas locaret. Edendum esse: instruendas, non opus est pluribus demonstrare.

XLII, 63. Initium capitis valde interpretes vexavit; ego neque corruptum esse quidquam censeo, neque lacunam, quam Hensingerus explere conatus est, explendam fuisse. Ita enim vertendum est: Denn nicht nur die, welche auf Seiten der Maced. waren, hoerten diese Nachricht gern, sondern ueberhaupt die grosse Mehrzahl, obgleich sie den Roemern durch grosse Wohlthaten verpflichtet waren (einige freilich waren von ihnen auch gewaltthaetig und hochmuetig behandelt worden), aus keinem andern Grunde, als wegen der verkehrten Neigung, die das gewoehnliche Volk auch bei Schauspielen zeigt, indem es die schlechtere und schwaechere Partei beguenstigt. Superest ut Drakenborchii argumenta, quae rem conficeret Heusingerus narrat, refellam. Primum enim non universo Livium populo Romano vitio versurum fuisse ait, quod singuli praetores commisissent. Quod quidem admodum infirmum mihi vi-

*) Extremorum quinque, qui aetatem tulerunt, Livii librorum unum tantum codicem superesse mones. v. Kreyssig. Adn. ad Liv. XLI—XLV. Meissen 1849.

detur: eae enim extera natio, quae a praetore populi Romani male vexatur ac premitur, non recte illum populum accuset, qui talem sibi hominem praeesse iusserit? Accedit quod illo iam tempore praetorum crudelitates et importunitates vix tolerabiles fuisse libri XLIII, testimoniis docemur. Alterum est argumentum, si odium in Romanos iustum fuerit, iram illam et similitatem non pravum studium potuisse appellari. Sane urgente veritatis pondere Livius concessisse putandus est, Romanos ipsos quodammodo in culpa fuisse: sed pravum illud studium non ad eos referendum est, qui praetorum Romanorum iniuriis exacerbaverant, verum ad eos, quos beneficiis populi Romani obstrictos fuisse dixit. Postremo Drakenborchius negat, Livium scribere potuisse: deteriori favebant. At plane est perspicuum et deteriori dici regis Persei causam, meliorem Romanorum, et infirmiorem eum. quem inferiore fore homines suspicarentur. Itaque si illud enunciatum quidam vim superbiaque (Romanorum, non regis, ut edidit Weissenb.) experti parenthesin esse iusseris, nihil erit profecto, quod desideretur.

XLV, 4. quum literas ab rege Perseo per ignobiles tres legatos cerneret. Participium quoddam intercidisse iam Muretus et Crevierius intellexerunt, quibus iure suo accedit Drak., sed utrum missas an allatas inserendum sit, incerti haerent. Mihi, utrum sit verum, antecedens vocabulum intuenti non iam est dubium. Legendum: allatas cerneret.

Denique **XLV, 44.** Mire laetum et ea benignitate in se populi Romani regem fuisse, munera sibi ipsi renuisse (sic paeclare Gronovius, quum in cod. sit ipsum emisse, multo deterius Kreyssigius ipsi emi non sissee). Ut persanetur locus, initium restituendum est. Nam quod Heusingerus vertit: Auch der Koenig soll —, et particula eo loco collocata quomodo ferri possit non video. Scribendum est: mire laetum cetera benignitate i. e. iis voluntatis et officii documentis, quae iam sibi data essent, contentum regem munera sibi renuisse.

In percensendis Livianorum voluminum reliquiis offendit me (CII.) Sereni Sammonici versus: Horrendus magis est premit qui corpora carbo. Scribendum: perimit.

Sed quoniam de historiae Romanae auctore praestantissimo dictum est, sequatur scribendi laude haud impar Salustius, cuius etsi multa a recentioribus editoribus optime perspecta esse intelligo, unum locum deprehendi, qui adhuc omnium iudicia elusisse videatur, historiae Iugurthinae c. 108. neu Iugurthae legatum pertimesceret, quo res communis licentius gereretur: nam ab insidiis eius (Iugurthae) aliter caveri nequivisse. Atque Cortius nam particulam in suspicionem vocatam deleri iussit, quam verissimam medelam (certissimam curationem voluit) esse Kunhardus quoque existimavit. Fabro quam parum processerit in interpretando, item olim Gerlachio, qui legerint facile intelligent. Ego sic propono: neu Iugurthae legatum pertimesceret, quo res communis minus licenter gereretur. Inde, opinor, originem corruptio traxit, quod minus antecedentis vocabuli similitudine haustum erat: quod simul atque latere coepit, quoniam comparativo utique opus esse intelligebatur, positivum mutaverunt. Cum his igitur fidum legatum Bocchus rex Sullae misit mandatis: ne pertimesceret, quod apud se Iugurthae legatus esset, qui impedimento esse posse videretur, quominus res communis (sibi et Sullae) licenter (libere) gereretur: eum enim legatum secum habere se coactum esse eique omnia benigne esse pollicitum (haec recte iam Cortius expedivit), quia aliter ab insidiis eius se tutari non potuisset: sed inde ne suspicatur Sulla, regem dolo malo secum esse acturum.

Et de historicis baetenus. Novo scriptore finem ponamus operi, qui etsi omnibus, quos adhuc tractavi, aliquanto aetate superior, nunc tamen denuo quasi lucem conspexisse videatur, T. Maccio Plauto. Etenim si Camerarium olim sospitatoris Plautini nomine decoraverunt, quo tandem nomine is celebrabitur, veram qui ad cognoscendam cum universae rei scenicae Romanorum vim et naturam tum Plautinorum versuum nitorem et elegantiam viam ingressus

ex altissimo luto incredibili ingenii acumine fabulas illas erexit? Qui etsi Bentleii et Hermanni praeclara divinatione nonnihil adiutus est et Ambrosiani libri quasi Ariadnaeo quodam filo per multiplices labyrinthi illius viarum errores ad lucem pervenit, tamen quid unus ille inquirendo, comparando, coniicioendo efficerit, ii intelligent, qui Ritschelii editionem cum Lindemannianis Bothianisque fabulis composuerint. Atque ex Prolegomenis quasdam ego minutias enotaveram, quas edidisse, nisi iam ante Stichum editam multo diligentius collectas vidisem. In Parergis unum inveni leve illud quidem sed tamen, quod non iniuria forsitan moneatur. Namque p. 165., ubi de duplicitibus fabularum inscriptionibus disputat, mirari se ait quod in latina fabula Ferentinis Psaltria connexiva particula omissa sit, de tota re Neukirchio diffisus: at minus, opinor, fidei eius succensisset, si ille legere potuisset. Erat enim, nisi fallor, inscripta fabula Ferentina s. (i. e. sive) Psaltria. Nam si Casinus et Casinas, Casilinus et Casilinas ficta sunt gentilicia, si Statielli idem populus et Statiellates dictus est, Ferentinam et Ferentinatem eandem habeamus, praesertim quum Ferentinae Deae nomen sit notissimum. — In fabulis, quae adhuc sunt editae, pauca quaedam habeo, quae moneam. Trin. 274, ante Ritsch. legebatur eo mihi magis lubet cum probis potius, quam cum improbis vivere vanidicis. Creticos esse numeros ex superioribus versibus apparet. Itaque, ut solet, ubi a codicibus est destitutus, una ante potius interposuit. Ego si quid video, legendum est: quam viris cum improbis vivere vanidicis. Nam in D codice est improbis vincere, quod fortasse corruptum est ex viris vivere. Deinde Trin. 1032 quod edidit Ambrosiani libri vestigiis ductus, mage si exigere coepias (olim cupias) et sine libris scribendum erat ex Men. 960, neque pugnas neque ego lites coepio. — In Menaechnis unus est locus difficillimus 152.: oculum effodito persolum, quod monstrum scripturae quum ipse domare se nescire profiteatur, asterisco apposito damnavit. Et damnandum esse quis est quin intelligat. Persolus enim si unquam dictum fuit, certe macroporalecton est, neque ex ullo reliquae fabulae loco concluditur, luseum poetam fixisse parasitum. Quamquam quid tam inceptum, quin patronum invenerit? Velut huic quoque monstro exstitit Brixius, qui in Progr. Brieg. 1847. p. 4. ita causam egit, ut vigilans miracula narrasse videatur. Quae enim congessit, ne si vera essent quidem quidquam ad persolum illud difendendum valerent. Asin. II, 2. 67. mercatori Pellaeo etsi ego non expedio, tamen Ritschelium veriora nos doctorum certo scio. Most. III, 2, 72. ad eam rem facere vult novum gynaecum, legendum: gynaecum novum. Cas. IV, 3, 2. 8. tota scena Augiaco quasi est obruta stereore, ut iterum Herculem illum appellandum censeam. Unum versum, quem in Parerg. p. 168. eruit, antecedere hic videtur: iam dudum mi inanitate (?) intestina murmurant; sequi autem hi: quasi ob industriam? quanto ego plus proprio, tanto illaee (non illa) minus. — Quid si occentem? — Censeo, et ego te adiutabo in nuptiis. Certe secundus huius scenae versus, quo usus est Brixius, in fine nullus est. Sed ad monstrum illud ut redeam, mihi de ablative quodam cogitanti in mentem venit: oculum effodito pessulo. Non equidem sum ignarus, apud eos, quos legimus, scriptores pessuli unum ad claudendas fores usum commemorari, tamen si, quod veri est simillimum, cum Graeco vocabulo πέσσων congruit, quod clavum significat vel μεχάνη, quali etiam Ulixes ille Homericus oculum effodiens monstrum domuit, non dubito, quin illa principalis fuerit pessuli notio. Usus est vocabulo Plaut. Aulul. I, 2, 25. — Alter est locus multo facilior v. 489. flagitium hominis, quod iterum legitur V, 1, 9. Hiatus tollendi causa et Fleckeisenus et Ritschelius tu pronomen inferserunt. Qui quamobrem non ordine inverso hominis flagitium scripserint, non video. Idem faciendum censeo Asin. II, 4, 67. Cas. III, 2, 22. versum ego expedire nequeo. — Reliqua sunt in fabulis nondum editis minuta quaedam, quorum si quid Ritschelio probabitur, operae pretium fecisse videbor. Poen. prol. 85, altera quinquennis. altera quadrimula; quoniam quā literac positionem